Quarto quer*itur*, An v*lusfructu*s, quem p*ater* hab*et* in bon*o* filij*o* ad*u*ent*iu*is*o*, eo*ipso*, quod vitam Religiosam prof*ect*ur*et*, tran*fer*at*re* ad Monasterium*o*, ita vt*l* penes*o* ip*s*o*o* filium*o* p*ater* v*ixer*it*re*, an vero pot*est* statim, vt*l* p*ro*f*ess*us est Religios*em*, & v*lusfructu*s, quem hab*et*, fin*iat*, & red*eat* ad filium*o* ita vt*l* in filio*o* cum*o* ip*s*o*o* prop*rietate* peculij*o* consol*id*etur*re* de*ha*c qu*o*st*ion*e bre*u*ter*eg*o**. l*l*. *Inst*it**. Moral*lib*. *12*. *c*. *8*. *q*. *1*. Telle Couartu*ia* de*to*ff*c*. *2*. *n*. *8* tres sunt*o* opiniones. Prima doc*et*, statim v*lusfructu*s in pat*re* fin*iat*, & sd filium*o* re*ver*eri*re*. Sic Martinus Silvanus*o* in *Auth*ent**. In*gressi*, Cod*ex* sac*ro*sanc*ti*. Eccles*o*. v*bi* dicit*re* sic esse Bonon*ius* i*udic*atum*re*. Idem op*in*ant*ur* Salicetus*o*, Iason*o* in *Auth*ent**. In*gressi*, Cod*ex* sac*ro*sanc*ti*. Eccles*o*. Cynus*o*, Albericus*o*, Hippolitus*o*, quos ib*i* cit*at*, & sequ*it*ur Couartu*ia*. Id prob*ant*, quia*o* ip*s*o*o*, quod p*ater* in Monasterio Religios*em* professionem em*itt*it*re*, filius*o* sui i*ur*is eff*icit*ur*re*: nam

pater transit in potestatem superioris, & non potest habere filium in potestate sua, cum ipse non sit amplius iurius, ac potestatis, si cursum fit ad legem Iudicium, de Adul. & idem ad ipsum filium reddit vel effectus, siquidem in patre finitur.

Secunda sententia est communis consensu recepta, videlicet, *yisum fructum non sicut, sed ad Monasterium pertinet*, dum viuit pater Sic Giotta, Paulus, Decius, Cornelius, Augustinus, Beroius, Falgarius, Ioann. Lopus: quod enim *Couarruas* refert: *quoniam sententiam sequuntur Antonius Gomes, in l. 48. Taurina num. 8. Arias Pinellus in l. 1. C. de bonis, qui liberis par. 1. num. 47. et sequibus. Nau cap. Non dicitur in 12. Quos in num. 55. Id nititur ostendere ex Auctore Ingraffi, C. de Sacrofani Eccles. vbi statutum est, bona quae habet is, qui Religione inreditur, ad monasterium, vbi professionem facit, tranire. Et sermo est de Monasterio, quod in bonis Monachii succedit; neque enim omnes Religiosorum ordinis hoc habent: unde professione facta in his Religiosis ordinibus, qui in bonis Religiosorum non succedunt, *yisum fructus*, quem patet in filii bonis habebat, extinguitur, & ad filium proprietatis credit.*

Tertia sententia est Bartoli in Authent. Idem of. C. de bonis, que libe qui a filiis ac dimidiis viisfructus patrem penes filium manere, & dimidiis ac Monasterium transire modo, quo fit, cum filios emancipatur a patre. Quia quando patria potestas finitur ab aliquo factio partis, tunc viisfructus non extinguitur; uti noratur in l. 2. C. de bonus materni. Quando vero patria potestas desinat ob factum patris, tunc dimidia pars viisfructus manet penes partem, & dimidia pertinet ad filium, l. 1. Et cum oportet, §. cum autom, ff. de bonis, que lib.

Hanc autem Bartoli sententiam sequitur Panomita-nus in *En praesentia*, de probation. num. 57. Siluester in verb. Religio 6.nu. 1. Angelus in verb. Religiosus quest. 51. Tabiensis Religio q. 33. Armilla in eod. verb. nu. 26.

Inter has sententias secunda videtur magis cum ipso iure congruere : quoniam in *Auct. ingressi titata* (quae esti Imperatoria & ciuilis est, locum tamem hic habet, quamvis de Monachis feratur, quia in iure Canonico approbatarunt. *Quia ingredientibus 19 q.*) quicquid habet pater, cum ipso Religionem profeso ad Monasterium transit, si descendenti in bonis monachi ius habent. Nec obstat quod filii patre Religionem profeso faciunt iuris, quia iusfructus non nisi morte naturali iusfructuarij finitur. Cum item haec opinio magis communis Religionis bono fauere videatur, prob. billett est. & i a videtur amissio da-

Quinto quod exigitur, ut filio familiis Religionem profeso pater sum fructum amittit, quem in bonis hilj a laetitia habebat? Hanc etiam questione breuiter tractauit p. i. *Inst. Moral. lib. 12. c. 8. quist. 3.* Quidam adletum, cum amittere. Sic sententiæ teste Abbatæ in cap. *In 27/aentia de probatione*, num. 54. Cynus, & Petrus, in *Authen. Ingressi*, C. de Sacrosanctæ Eccle. Id probant argumento *sumptu exz. l.* Deo nobis, C. de Episcopis. & Clericis. Item, quia vna cum proprietate fructus ad Monasterium transit, eo quod per professionem filius ereditur patriam postulatam, ut notat *Glossa*, m. 12. o. 9. 11. *Eg. in l. s. ex causa*, § Papinianus, ff. de minor. & docent Baldus in *l.* Deo nobis, C. de Ep. & Cler. & Bartol in *l. s. ex causa proxime allegata*. Item quia *Authen. Ingressi*, C. de Sacrosanctæ Ecclesie. Bona eius qui Religionem ingreditur, ad Monasterium transeunt. Huius opinione dicit esse muitos Arias

Sed communis est sententia, ut aiunt idem Arias Pinel. & Nauarrius in cap. Non dicitur 12. quæst. i. num. 55. & Gregorius Lopes in l. 5. tit. 17. parviss. 4. patrem non admittere per professionem sibi, vñmfructum, quem ante in filii bonis habebat. Sic docem Antonius & Abbas in cap. In p. resensitate de probatio. scilicet Angelus in verb. Religio, quæst. 57. Tambienis in verbo Religio. q. 3. 6. S. Luci. Religio, 6. num. 1. dicto 5. Armill. in verb. Religio. a. 24. Ror. huius est, quia factum si. quiamvis bonum sit, incipit semper mala. ad cuncta.

quislerat, nocere non debet, nec per professionem filij Monasterium acquirere ius, quod patris ante erat. Vnde cum in *Aut. ingress.*, dicitur bona proficentia Religio nem, ad Monasterium transire: ocum habec in bonis, quae ad alienum ius non pertineant.

Sexto quæstitut, Au quando confiscentur bona patris ob hæresim, vel crimen læse maiestatis, finiauit vñsfructus, quem pater in filii bonis habebat, ita ut vna cum proprietate penes filium maneat, an vero potius translatæ ad filium, ita ut sit penes ipsum quamdiu vixerit pater? Hanc questionem breuiter atrigi par. i. *Institut. Moral lib. 8. cap. 11. q. 15.* Similiter de Cathol. l. 1. fit. iii. 9. m. 81. feciuit Ruinum conf. 2. lib. 5. & Boerium in dect. 7. censet finiri, & ad filium proprieturam reducere. Id probant, quia filii² à die crimini aperte committi, factus est sui iuri patria potestatē egreditus, ut colligatur ex cap. 2. §. vñl. de Har. an. 6. ergo à die illo pater nulius habebat vñsfructum in filii bonis. Item in capite illo secundum citato Pontifex decenit emancipationem filii factam à patre post facinus perpetratum nullius esse pondensis, & momenti: quia à die sceleris admisi filius iam sui iuris erat, ergo à die illo vñsfructum in filii bonis pater non habebat. Hæc opinio est vera. Dices, vñsfructum non extingui co ipso, quod filius sui iuris efficitur: non enim vñsfructus finitur, nisi vñsfructuarij naturali morte. Relpendo, patrem non amittere vñsfructum, quoties filius sui iuris, & potestatis efficitur: nam vt dixi, si filium emancipauerit, dimidiam partem vñsfructus retinet: At vero ob hæresim, vel crimen læse maiestatis, vel ob aliquod facinus enorme, soluitur ius patræ potestatis, per maximam capituli diminutionem. *I. Ammissione 5. Qui defecitum, si de capite diminutionem, & Instit. Quirinus modus ius patria potestatis solutus, §. cum autem: tunc filius sui iuris efficitur, & pater vñsfructu priuat, & vñsfructus manet penes filium dum vivit pater: quo mortuo ad filium reuectur, & cum proprietate consolidatur.*

Septimo quæritur, An quando ob hæresim, vel crimen læse maleficiæ, vel aliud quodpiam scelus filius condemnatur publicatis bonis ipsius, viisfructus, q. iem patrem in filij bonis habebat, transferat ad sicutum, an potius maneat penes patrem, dum vivit? De hac quæstione dixi breuiter p. 1. *Instit. Moral.* lib. 8. ca 12. q. 15. *Eo lib.* c. 7. q. 8. Sunt qui exiliuntur teste Simancas de *Cathol.* *Instit.* tit. 9. numer. 18. penes patrem manent; & co mortuo, vna cum proprietate ad scelum deueloui. Quod probant, quia ut paupero ante diuisum, filio Religionem professo, quamvis ius patris porestatis soiuatur, viisfructus penes patrem remaneat, dum vivit; quia filio professo non debet iuri patris ante quæsto nec- res ergo etiam filius eo ipso quo criminis condemnatur, exeat patriam porestatem, crimen eius non videatur iuri patris officere posse, vel dñe, nec filius admittit ius patii ante comparatum Simancas in *Cathol.* *Institut.* titul. 9. numer. 18. cent. t. viii. siue dictum ad sicutum deferrit; quia ob crimina prædicta filius maxima capiunt d minutione puniuntur, que soluit omne ius patris porestatis, l. *Amissione pando ante citato.* Hæc sententia alias sunt dubia, & incerta videatur, ut dixi p. 1. *Instit. Moral.* loc. supr. citat.

Meo iudicio in hac re confutandini standum est, vbi fuerit vienitiam morib. approbata: nam ex iure ipso communis æque prima, ac secunda sententia colliguntur: & statutis, aut legibus principum potest una megis quam altera

Octauo queritur, An damnato filio ob haeresim vel
lesam maestatem, & publicatis eius bonis, sit etiam
confiscatum peculium castrense, & quasi castrense? Teste
Simanca de Cathol. *Instit. tit. 9. num. 15.* Angelus Romanus
in l. 8i finita, § 3. Si de veltigali ff de domino infido, Nella tract.
de Banitatis part. 1. libr. 2. q. 15 se sunt uonelle confiscatum.
Sed vt ait item Simanca, opposita sententia est commun
consensu recepta, vt breuiter dixi, part. 1 *Instit. Moral. lib. 5. c.*
7. q. 8. & id ratio videtur confirmare, quia peculium ca
strense si non est ob haeresim, &c.

ita ut in his bonis filius habeat proprietatem, & vsumfructum, ac proinde plenum dominium: ergo publicus isti filii familias bonis, castrensis quoque & quasi castrensis consententur publicata.

No no queritur, An quicquid donatum est filio familiis militi, eo ipso castrensi peculiam ceneat: ut Bartolus in l. Si forte *ff de peculio*, distinguunt: Aut qd donatum est, aptum & necesserum est ad militiam, ut equus, & armis, & servus, & tunc nisi contrarium in donatione exprimitur, inter castrensis bona computatur, sive a parentibus, sive ab extraneis illud donatum fuerit. *l miles practicus, & l castrensis ff de castrensi peculio*. Aut non est idoneum, & aptum ad militiam, cuiusmodi est fundus, vel alia quilibet res immobilia, & tunc in castrensis bonis non censetur: quamvis qui legat, vel donat, expresserit nominatum, ut donararius in castrensi peculio habeat. *l. si forte ff de castrensi peculio*, vbi sic est: *Veritatem enim postulamus, an vero castris, sive non ita, vel affectio sicut non quod quis finxit. Aut quod datum est, res est, tum ad militares, tum etiam ad alios quoslibet vsum fructuaria, & tunc si expresso donatum sit in peculio castrensis, in bonis castrensis incipit annumerari. Si vero simpliciter donetur, & nihil exprimatur, castrensi peculio minime aggregatur, nisi dominum sit ab eo, qui est solum ex militia cognitus. l. si militi ff de castris peculio*.

Decimo quartitur, Quid sit descendere, si quipiam sit donatum filio familiis, qui miles non est, & si qui donat, expellerit, ut habeat in castrensi peculio? Bart. in tract. de duobus fratribus negotiis hoc sufficeret, ut sit castrensi peculio, ac eo ipso fieri aduentitium, ea tamen lege & conditione, ut patre vñstratus non acquiratur: quia licet virtutem id quod exprimitur, non ita tamen quod est tacitum, l. i. *ff Quib. mod. pignorari hypotheca solvatur*.

Vndecimo quartitur, An praedicta, & alia bona immobilia filii familiis militi donata, in castris si peculio numerentur? Respondet, in l. si filius familiis, C. familia hereditas sic est: si si filius familiis suorum, & res mobiles, vel se momentes que castrensis peculio esse possunt, donata tibi a patre sunt, eas quod in eastero peculio castris si non comunes cum ceteris fratribus eius habes. Pradia autem licet cum si ibi in castris filio pater donauerit, peculij tamen castrensis non sunt: diuerso iure ea pradie habentur, que ex occasione militi, si in familiis obuenient. Hac enim castrensi peculio cedunt. Hac ibi. Et in l. C. de cast. pecul. lib. 1. 2. legitimus. Peculia autem castrensis cedunt res mobiles, que carent in militia, a patre, sed a matre aliis vero proximis, vel a matre donata sunt. Item quae in castris per occasionem militia queruntur in quibus sunt etiam hereditates eorum, qui non a iactio ne possunt, nisi per militia occasionem, etiam si res immobiles in his erunt. Itatis autem hereditas quamvis in militia delata, ad peculium castrensis non pertinet: in castris vero peculio pradium donatum non esse constat: quamvis empta ex castrensi peculio pradiatuus conditione efficiantur. Hac ibi ex quibus perpicitur, res mobiles, cuiusmodi sunt arma, rebusque se momentes, ut equus, seruus (nam in miles, ff de castris, peculio interest militis seruos habere ad militiam habiles) in peculio castrensis censentur, cum militi donantur. Deinde res mobiles donata militi, in peculio castrensis non computantur: nisi in tribus castris, videlicet, cum donantur, ad emendas res castrenses militare vel si mulier ff de castris peculio, vel cum donantur a commilitone vel eo, qui solum est notus ex militia, vel castris, vel cum ex castrensi peculio computantur, l. si mulier modo citata.

Duodecimo quartitur, Vtrum quod donatum est filio familiis aduocato, vel qui fungitur alio publico munere & officio, in peculio qd castrensis censetur? Bartolus in tract. de duobus fratribus ita distinguit: Aut est necessarium & aptum ad officium obendum: & tunc in peculio quasi castrensis computatur, sive a parente, sive ab extraneo donatum sit. Aut non est ad talis munera functionem idoneum & ad peculium quasi castrensis non pertinet. Quid si ipsi filii familiis nullum publicum munus gerenti quidquam donet aliquis, & exprimat, ut illud in peculio, quasi habeat? Responderet ille, non esse peculium quasi castrense,

ex l. Si forte ff de castrensi peculio in bonis tamen aduentis computari; fed ita, ut pater vsumfructum non habeat.

Decimo tertio queritur, An libri quos pater emit sui filii causa, in peculio quasi castrensi habeantur? Bartolus in l. Net castrensi, ff de collationib. bonorum & eum sequuntur Angelus verbo peculium nro. 10. Silu. peculium i. qu. 8. distinguunt, Aut pater solum emit filii nomine, sed nondum donavit ac tradidit, & tunc ad patrem pertinet, l. C. de cast. pecul. lib. 12. aut emit nomine filii, & si donavit, ac tradidit, & tunc si filius eo tempore Aduocatus, vel Doctor est, in peculio quasi castrensi numerantur. Si Aduocatus, vel Doctor non est, sed tantum discipline iuriis dat operam, & ante mortem patris, studium absolvit, ad peculium quasi castrensi pertinent, quia tunc filius incipit quasi militare. Si vero literatum circulum non complevit, in bonis quasi castrensis non censentur, quia filius non gaudent eo principio, quo Magistri & Doctores, l. i. ad f. nom. C. de fiducie liberlibus, lib. 11. Addit Silvester in verbis peculium i. qu. 8 Angelus sequitur in verbo, peculium, num. 10. Si pater filio, qui emancipatus non est, libros donauit: sed eos ad eum non est, nisi post emancipationem, tunc libi in ius filii transierunt, eo quod donatio confirmatur, l. sine emancipatis. C. de donationibus & donationibus in concubinis, § pater ff. eod tit. Idem, ait Silvester, iuriis est, de quibus de donata a patre filio emancipato, vel etiam ei qui emancipatus non est, si post emancipationem voluntate patris possidet. l. sine emancipatis prefata. Item predicta donatio patris obitum confirmatur gratia studij literariorum, etiam si filius emancipatus non sit, quando vero dubitatur doxaverit necne pater? Conjecturatur, inquit, Bartolus, est res definita. Præterea idem Bartolus in Auct. ex testam. C. de collat. docet, si quid donatum est a patre filio emancipato, communicatur cum fratribus post mortem patris & computatur in partem legitimam filii. At si quid donatum est a patre filio nondum emancipato, quamvis donatio dum vivit pater, non valeat, post obitum tamen eius vim sumit & legatum censetur. l. in donationem, C. ad legem Falcidiam, & l. donationes i. C. de donationibus inter virum & uxorem. Et sicut legata, & fideicommissa ad collationem non venient, l. penult. C. de collat. sic nec talis donatio, nisi quando coniungit inter fratres in aequalitate, l. penul. C. de collat. vel cum pater expressit, ut cum fratribus communicatur, ex*cl. si quando § penult. C. de inofficio, etiam, vel quando donauit, ut filii in peculio haberent, l. si dona. C. de collat.*

C A P. XXIII.

Alia questiones de bonis castrensis, vel
quasi castrensis dilute-

Primo quartitur, Quae bona speciem in castrensis censentur? Respondet, omnia militum stipendia, & quae bello militis acquirunt, sive sunt premia, sive praedicta ex hostibus reportata, l. castrensi ff de castrensi peculio, & l. C. eod tit. lib. 12. & l. 1. § item in Novarcho, ff de bono, s. off. ff ext. testamentum militis. Bona item que acquirunt ministri militares, dummodo exercitum comitentur. l. ultima, C. de cast. pecul. lib. 12. Ea tamen quae consequuntur, quicunque militare munus obueniunt: in quibus censentur, qui nauidus, aut tritembus ad pugnam destinari p.fecti sunt, & remiges & naues, l. vniuersit. item de Naue, s. praecitata. Inter militares etiam habentur, qui castris, ac tribus, oppidis, vel aliis locis presunt, ut eorum curam habeant, dum in eis ad coelosdam s. in militibus constituti.

In castrensis etiam bonis computantur, quae quipiam acquirunt, eo quod in palatio Regis verfatur, et que in famulatu regis, l. C. de cast. omnium palatino, pecul. & quae quis habet a parentibus, vniuersitas eis, dum est in palatio, & famulatu Regis. Item lucra, qd filius familiis facit ludendo aut negoziando, & vñendo peculio castrensi, nam in l.

Pater